
МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

«ИНФОРМАЦИОННО-ТЕХНОЛОГИЧЕСКИЙ ЛИЦЕЙ №24» 

 

ПРИКАЗ 

от 02.03.2021  №68 

  П.2 

г. Ижевск 

О внесении изменений в локальный нормативный акт  

«Положение о Совете обучающихся – Детском Парламенте  

Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения  

«Информационно-технологический лицей №24» 

В соответствии с Законом РФ «Об образовании в Российской Федерации», Уставом 

Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Информационно-

технологический лицей №24» и с целью приведения содержания локального нормативно-

го акта в соответствие фактической деятельность образовательной организации 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. В локальный нормативны акт «Положение о Совете обучающихся – Детском Пар-

ламенте Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Информаци-

онно-технологический лицей №24», утвержденный и введенный в действие приказом ди-

ректора МБОУ «ИТ- лицей №24» от 17.01.2017 года №15 п.2, внести следующие измене-

ния и дополнения, в том числе: 

1.1. На титульном листе: 

1.1.1. Слова «Л.Г. Погудина» заменить словами «О.М. Грудцина»; 

1.1.2. Фразу «ПРИНЯТО на заседании  педагогического совета от 16.01.2017 го-

да, протокол №01 с учетом мнения Совета обучающихся- Детского Парламента от 

09.01.2017 года , протокол №17» дополнить словами «, от 02.03.2021 года, прото-

кол №6»; 

1.1.3. Фразу «Утверждено и введено в действие приказом директора МБОУ «ИТ- 

лицей №24» от 17.01.2017 года №15 п.2» дополнить словами «(в редакции приказа 

директора от 02.03.2021 года №68 п.2)»; 

1.1.4. «2017» заменить на «2021» 

1.2. Приложение №1 к локальному нормативному акту «Положение о Совете обу-

чающихся – Детском Парламенте Муниципального бюджетного общеобразовательно-

го учреждения «Информационно-технологический лицей №24» изложить в новой ре-

дакции, представленной в Приложение №1  к локальному нормативному акту  «Поло-

жение о Совете обучающихся – Детском Парламенте  Муниципального общеобразова-

тельного учреждения «Информационно-технологический лицей №24»  ПОЛОЖЕНИЕ  

О ПРЕЗИДЕНТЕ  СОВЕТА ОБУЧАЮЩИХСЯ – ДЕТСКОГО ПАРЛАМЕНТА  (в ре-

дакции приказа директора МБОУ «ИТ- лицей №24» от 02.03.2021 года №68 п.2); 

2. Изменения и дополнения в локальный нормативный акт «Положение о Совете обу-

чающихся – Детском Парламенте Муниципального бюджетного общеобразовательного 

учреждения «Информационно-технологический лицей №24», утвержденные настоящим 

приказом,  ввести в действие со дня утверждения, т.е. с 02.03.2021 года;  

3. Исуповой Александре Яковлевне, методисту, ответственному за ведение реестра 

локальных нормативных актов, в срок до 05.03.2021 года внести в контрольный экземпляр 

 



локального нормативного акта «Положение о Совете обучающихся – Детском Парламенте 

Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Информационно-

технологический лицей №24» изменения и дополнения, утвержденные и введенные в дей-

ствие настоящим приказом; 

4. Кашменской Ларисе Аркадьевне, заместителю директора, обеспечить контроль ис-

полнения работниками и обучающимися МБОУ «ИТ- лицей №24» локального норматив-

ного акта «Положение о Совете обучающихся – Детском Парламенте Муниципального 

бюджетного общеобразовательного учреждения «Информационно-технологический ли-

цей №24»; 

5. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 

 

 

Директор                                                                                                                 О.М. Грудцина 

 

 

 



1 
 

Приложение №1 к приказу директора МБОУ 

«ИТ- лицей №24» от 02.03.2021 года №68 п.2 
 

МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ  

ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ  

«ИНФОРМАЦИОННО – ТЕХНОЛОГИЧЕСКИЙ ЛИЦЕЙ №24» 
 

ПРИНЯТО 

на заседании  педагогического сове-

та от 16.01.2017 года, протокол №01 

с учетом мнения Совета обучаю-

щихся - Детского Парламента от 

09.01.2017 года , протокол №17, от 

02.03.2021 года, протокол №6 

УТВЕРЖДАЮ 

Директор МБОУ «ИТ- лицей №24» 

_____________ О.М. Грудцина 

02.03.2021 

 

 

ПОЛОЖЕНИЕ 

О СОВЕТЕ ОБУЧАЮЩИХСЯ – ДЕТСКОМ ПАРЛАМЕНТЕ 

МУНИЦИПАЛЬНОГО БЮДЖЕТНОГО  

ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОГО УЧРЕЖДЕНИЯ  

«ИНФОРМАЦИОННО – ТЕХНОЛОГИЧЕСКИЙ ЛИЦЕЙ №24» 

  

 Утверждено и введено в действие приказом 

директора МБОУ «ИТ- лицей №24» от 

17.01.2017 года №15 п.2 (в редакции приказа 

директора от 02.03.2021 года №68 п.2) 

 

 

 

 

 

г. Ижевск,  

2021 
  



2 
 

1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ. 

1.1 Настоящее Положение о Совете обучающихся – Детском Парламенте Муници-

пального бюджетного общеобразовательного учреждения «Информационно-

технологический лицей №24» (далее – Положение) разработано в соответствии с Законом 

РФ «Об образовании в Российской Федерации», Уставом Муниципального бюджетного 

общеобразовательного учреждения «Информационно-технологический лицей №24» с це-

лью определения порядка формирования и компетенции Совета обучающихся - Детского 

Парламента (далее – Детский Парламент); 

1.2 Настоящее Положение: 
1.2.1 Является локальным нормативным актом, регламентирующим деятельность 

Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Информационно-

технологический лицей №24» (далее –Лицей) в организационно-управленческой сфе-

ре в отношении соблюдения прав, обязанностей, мер социальной поддержки обучаю-

щихся; 
1.2.2 Рассматривается на заседании педагогического совета, принимается с уче-

том мнения Детского Парламента и утверждается приказом директора Лицея; 
1.2.3 Вступает в силу с момента утверждения и действует неограниченный срок; 
1.2.4 Изменения и дополнения в настоящее Положение утверждаются приказом 

директора c учетом мнения Детского Парламента; 

1.3 Детский Парламент создается и функционирует в Лицее в целях реализации за-

конного права обучающихся на участие в управлении Лицеем, осуществления связи меж-

ду отдельными классными ученическими коллективами, координации работы активов 

классов; 

1.4 В своей деятельности Детский Парламент руководствуется Законом РФ «Об об-

разовании в Российской Федерации», Конвенцией ООН о правах ребенка, Уставом Лицея, 

положениями, регламентирующими деятельность органов управления обучающихся Ли-

цея; 

1.5 Деятельность Детского Парламента направлена на: 
1.5.1 Достижение обучающимися соответствующего образовательного и куль-

турного уровня; 
1.5.2 Адаптацию обучающихся к жизни в обществе; 
1.5.3 Воспитанию у обучающихся гражданственности, патриотизма, трудолюбия, 

уважения к правам и свободам человека, любви к окружающей природе; 

2 ОСНОВНЫЕ ЦЕЛИ И ЗАДАЧИ. 

2.1 Целями создания и деятельности Детского Парламента являются: 
2.1.1 Обеспечение необходимых условий для всестороннего развития и творче-

ской самостоятельности личности гимназистов в соответствии с их потребностями; 
2.1.2 Обеспечение учета мнения несовершеннолетних обучающихся по вопросам 

управления Лицеем и при принятии Лицеем локальных нормативных актов, затраги-

вающих их права и законные интересы; 
2.1.3 Обеспечение условий для защиты прав и интересов обучающихся, а также 

отстаивание таковых; 
2.1.4 Содействие в удовлетворении потребностей обучающихся в дополнитель-

ных образовательных услугах; 

2.2 Задачи Детского Парламента: 
2.2.1 Взаимодействие с директором (заместителями директора) Лицея, куратора-

ми детских общественных организаций (объединений) и (или) детских общественных 

движений (далее ДОО и (или) ДОД), представленных в Лицее; 
2.2.2 Планирование и организация досуговой деятельности в Лицее; 



3 
 

2.2.3 Оказание помощи обучающимся в познании себя и окружающих, в адапта-

ции к жизни, социальной защите их прав и интересов во всех сферах жизнедеятельно-

сти; 
2.2.4 Содействие развитию патриотизма и гражданской активности обучающихся, 

а также их социальному, правовому, образовательному, культурному, нравственному 

и физическому развитию; 

3 ВЗАИМОСВЯЗЬ ДЕТСКОГО ПАРЛАМЕНТА С ДРУГИМИ ОРГАНАМИ 

УПРАВЛЕНИЯ ЛИЦЕЕМ 

3.1 Детский Парламент формируется ежегодно с исполнением полномочий в тече-

ние одного учебного года из обучающихся Лицея по норме представительства - 5 предста-

вителей от каждого из классов 5-10 параллелей. Представители Детского Парламента вхо-

дят в Совет Лицея. При решении некоторых вопросов Детский Парламент осуществляет 

взаимосвязь с Советами родителей - классными родительскими комитетами и педагогиче-

ским советом Лицея. 

4 ФУНКЦИИ ДЕТСКОГО ПАРЛАМЕНТА. 

4.1 Детский Парламент является высшим исполнительным и законодательным орга-

ном в системе органов управления обучающихся; 

4.2 Детский Парламент собирается 1 раз в неделю; 

4.3 Детский Парламент: 
4.3.1 Оказывает помощь директору (заместителям директора) Лицея в осуществ-

лении образовательной деятельности; 
4.3.2 Разрабатывает план общелицейских мероприятий, форм и методов их реа-

лизации; 
4.3.3 Представляет интересы обучающихся в коллегиальных органах управления 

Лицея и на других уровнях и защищает их права в соответствии с Конвенцией ООН 

«О правах ребенка» и Уставом Лицея; 
4.3.4 Помогает классному руководителю в работе с ребятами, вызывающими тре-

вогу; 
4.3.5 Планирует и организует мероприятия, направленные на выявление способ-

ностей обучающихся, организует и проводит мероприятия, спартакиады, праздники, 

субботники; 
4.3.6 Сообщает и передает актуальную информацию для обучающихся с помо-

щью объявлений, положений, радио- и телеэфиров, сайта Лицея; 
4.3.7 Осуществляет связь с детскими организациями района, города, Республики; 
4.3.8 Разрабатывает и реализует социальные проекты; 
4.3.9 Организует и проводит благотворительные акции; 
4.3.10 Способствует повышению заинтересованности обучающихся в обществен-

ной деятельности посредством конкурсов, соревнований и системы поощрения; 
4.3.11 Обеспечивает творческое и физическое развитие и совершенствование обу-

чающихся; 
4.3.12 Создает условия для формирования здорового и безопасного образа жизни; 

5 КОМПЕТЕНЦИИ ДЕТСКОГО ПАРЛАМЕНТА 

5.1 К исключительным полномочиям Детского Парламента относятся: 

5.1.1 Делегирование представителей обучающихся Лицея для участия в работе 

Совета Лицея согласно нормам представительства, определенным Положением о Со-

вете Лицея; 



4 
 

5.1.2 Выработка и внесение предложений директору (заместителям директора) 

Лицея и коллегиальным органам управления Лицеем по вопросам функционирования 

и развития Лицея, предложений в Программу развития Лицея; 

5.1.3 Контроль за выполнением решений Детского Парламента; 

5.1.4 Принятие решения о составе и установление полномочий исполнительного 

органа Детского Парламента; 

5.1.5 Организация и проведение выборов органа управления обучающихся; 

5.1.6 Заслушивание и анализ результатов выполнения годовых планов; 

5.1.7 Изучение и формулирование мнения обучающихся по вопросам организа-

ции работы Лицея. 

5.2 К общим полномочиям Детского Парламента относятся: 

5.2.1 Обращение к директору (заместителям директора) Лицея за информацией и 

помощью, необходимыми для организации деятельности органов управления обуча-

ющихся Лицея; 

5.2.2 Делегирование представителей обучающихся для участия в заседаниях ор-

ганов управления Лицея (с согласия, либо по приглашению этих органов), на которых 

обсуждаются вопросы, касающиеся законных прав и интересов обучающихся; 

5.2.3 Внесение предложений директору (заместителям директора) Лицея по 

улучшению деятельности Лицея; 

5.2.4 Создание, при необходимости, временных инициативных групп, временных 

проектных групп по различным направлениям работы. 

6 ПРАВА И ОБЯЗАННОСТИ. 

6.1 Детский Парламент имеет право: 

6.1.1 Принимать участие в обсуждении локальных нормативных актов Лицея в 

части установления и соблюдения прав обучающихся;  

6.1.2 Приглашать на свои заседания любых участников образовательных отноше-

ний Лицея для получения разъяснений, консультаций, по вопросам, входящим в ком-

петенцию Детского Парламента; 

6.1.3 Принимать участие в обсуждении вопросов по обеспечению образователь-

ной деятельности, а также внеурочной жизнедеятельности Лицея; 

6.1.4 Предлагать к обсуждению вне плана любые вопросы, касающиеся образова-

тельной и досуговой деятельности обучающихся Лицея; 

6.1.5 Запрашивать и получать у директора (заместителей директора) Лицея ин-

формацию, необходимую для осуществления функций Детского Парламента; 

6.2 Член Детского Парламента вправе: 

6.2.1 Свободно высказывать свое мнение по любому вопросу деятельности Дет-

ского Парламента, комиссий Детского Парламента и организуемых ими мероприятий; 

6.2.2 Участвовать в обсуждении и принятии решений на заседаниях Детского 

Парламента, вносить на рассмотрение Детского Парламента вопросы, относящиеся к 

деятельности Детского Парламента, предлагать кандидатуры и высказывать свое 

мнение по кандидатурам лиц, избираемых, назначаемых или утверждаемых Детским 

Парламентом, задавать вопросы, а также пользоваться иными правами, предоставлен-

ными членам Детского Парламента в порядке, установленном настоящим Положени-

ем; 

6.2.3 Оглашать на заседаниях Детского Парламента обращения обучающихся, 

имеющие общественное значение; 

6.2.4 Знакомиться с протоколами и материалами заседаний комиссий, заседаний 

Детского Парламента, иными документами Детского Парламента; 



5 
 

6.3 Детский Парламент обязан: 

6.3.1 Представлять и защищать права и интересы обучающихся Лицея; 

6.3.2 Информировать обучающихся обо всех принятых решениях; 

6.3.3 Обеспечивать открытый доступ любого обучающегося на каждое заседание; 

6.3.4 Обеспечивать планирование и организацию досуговой деятельности обуча-

ющихся Лицея; 

6.4 Член Детского Парламента обязан: 

6.4.1 Присутствовать на заседаниях и принимать личное участие в работе Детско-

го Парламента; 

6.4.2 Состоять в комиссиях Детского Парламента в порядке, установленном 

настоящим Положением; 

6.4.3 До начала заседания, заседания комиссии, членом которых он является, 

проинформировать соответственно Председателя Детского Парламента, председателя 

комиссии, в случае невозможности присутствовать на заседании Детского Парламен-

та, комиссии. 

7 ОТВЕТСТВЕННОСТЬ. 

7.1 Детский Парламент несет ответственность за: 

7.1.1 Исполнение Настоящего Положения; 

7.1.2 Выполнение плана работы; 

7.1.3 Соблюдение законодательства Российской Федерации об образовании в 

пределах своей деятельности; 

7.1.4 Компетентность принимаемых решений; 

7.1.5 Соблюдение конфиденциальности персональных данных участников обра-

зовательных отношений. 

7.2 Организация управления. В структуру Детского Парламента входит Президент 

Детского Парламента, Штаб Детского Парламента, 4 Центра Детского Парламента: 

7.2.1 Центр социальных и правовых инициатив; 

7.2.2 Центр детских общественных объединений и движений; 

7.2.3 Центр досуговой деятельности; 

7.2.4 Медиацентр; 

7.3 Цели, задачи, функции, компетенции деятельности Президента Детского Парла-

мента регламентируются Положением о Президенте Совета обучающихся – Детского 

Парламента МБОУ «ИТ- лицей №24», приложение №1; 

7.4 Порядок деятельности Детского Парламента, порядок образования и деятельно-

сти Штаба Детского Парламента, Центров Детского Парламента определяются настоящим 

Положением; 

7.5 Президент Детского Парламента ведет заседания Штаба Детского Парламента, 

руководит работой Детского Парламента, представляет его во взаимоотношениях с дирек-

тором (заместителями директора) Лицея; 

7.6 Штаб Детского Парламента организует и координирует работу Детского Парла-

мента и постоянных Центров, утверждает план работы на год, на основе анализа плана 

деятельности и плана мероприятий Центров Детского Парламента; 



6 
 

7.7 Штаб Детского Парламента формируется из Руководителей Центров Детского 

Парламента и возглавляется Президентом Детского Парламента; 

7.8 Заседания Штаба Детского Парламента инициируются Президентом Детского 

Парламента и проводятся не реже 2 раз в месяц. 

7.9 Центры Детского Парламента возглавляются Руководителями и формируются:  

7.9.1 Из обучающихся 5-10 классов, 
7.9.2 Из участников детских общественных объединений и движений, представ-

ленных в Лицее; 

7.10 Центры Детского Парламента создаются для планирования и организации досу-

говой деятельности обучающихся, предварительного рассмотрения и подготовки вопро-

сов, относящихся к компетенции Детского Парламента на срок своих полномочий; 

7.11 Центры Детского Парламента во главе с Руководителем вправе самостоятельно 

назначить день заседания (отдельно от заседания Детского Парламента) для решения те-

кущих вопросов;  

7.12 Организационной формой работы Детского Парламента являются заседания, ко-

торые проводятся 1 раз в неделю в течение учебного года; 

7.13 Заседание Детского Парламента правомочно, если на нем присутствуют не менее 

двух третей от установленного числа членов Детского Парламента; 

7.14 Решение Детского Парламента считается принятым, если за его принятие прого-

лосовало большинство; 

8 ДЕЛОПРОИЗВОДСТВО. ВЕДЕНИЕ ДОКУМЕНТАЦИИ 

8.1 Детский Парламент должен иметь следующие документы: 

8.1.1 Локальный нормативный акт «Положение о Совете обучающихся - Детском 

Парламенте Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Ин-

формационно-технологический лицей №24; 

8.1.2 Протоколы заседаний Детского Парламента; 

8.1.3 План работы Детского Парламента; 

8.1.4 Другие документы. 

 

Локальный нормативный акт «Положение о Совете  

обучающихся - Детском Парламенте Муниципального 

бюджетного общеобразовательного учреждения «Ин-

формационно-технологический лицей №24» приняты на 

заседании педагогического совета с учетом мнения Дет-

ского Парламента от 09.01.2017 года, протокол №17 

 

 



7 
 

Приложение №1  

к локальному нормативному акту  

«Положение о Совете обучающихся – Детском Парламенте  

Муниципального общеобразовательного учреждения «Информационно-

технологический лицей №24» 
 

ПОЛОЖЕНИЕ  

О ПРЕЗИДЕНТЕ  

СОВЕТА ОБУЧАЮЩИХСЯ – ДЕТСКОГО ПАРЛАМЕНТА  

(в редакции приказа директора МБОУ «ИТ- лицей №24» от 02.03.2021 года №68 п.2) 

1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ. 

1.1. Настоящее Положение о Президенте Совета обучающихся - Детского Парла-

мента Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Информацион-

но-технологический лицей №24» (далее – Положение) разработано в соответствии с Зако-

ном РФ «Об образовании в Российской Федерации», Уставом Муниципального бюджет-

ного общеобразовательного учреждения «Информационно-технологический лицей № 24» 

и с целью определения компетенции, порядка выборов Президента Совета обучающихся - 

Детского Парламента Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения 

«Информационно-технологический лицей №24» (далее – Президент); 

1.2. Настоящее Положение: 

1.2.1. Является приложением к локальному нормативного акту «Положение о Со-

вете обучающихся - Детском Парламенте Муниципального бюджетного общеобра-

зовательного учреждения «Информационно-технологический лицей №24»; 

1.2.2. Вступает в силу с момента утверждения и действует неограниченный срок. 

1.2.3. Изменения и дополнения в настоящее Положение вносятся Советом Обуча-

ющихся – Детским Парламентом и утверждаются приказом директора. 

1.3. Президент - высшее выборное лицо ученического самоуправления в Муници-

пальном бюджетном общеобразовательном учреждении «Информационно-

технологический лицей №24» (далее – Лицей), представитель интересов и защитник прав 

лицеистов. Президент является постоянным членом Совета обучающихся - Детского Пар-

ламента Лицея (далее – Детский Парламент); 

1.4. Решения Президента обязательны для выполнения всеми обучающимися Лицея. 

Отменить решение Президента может только директор Лицея или должностное лицо, 

непосредственно выполняющее обязанности директора, в том случае, если оно (решение) 

противоречит действующему законодательству, либо локальным нормативным актам Ли-

цея. 

1.5. На уроке Президент является таким же учеником, как все обучающиеся. 

2. КОМПЕТЕНЦИЯ ПРЕЗИДЕНТА. 

2.1. Президент компетентен принимать решения: 

2.1.1. О деятельности Детского Парламента; 

2.1.2. Об общественной деятельности обучающихся, их участия в жизнедеятель-

ности Лицея; 

2.1.3. О проведении акций и мероприятий с обучающимися Лицея; 

2.1.4. Об организации досуга лицеистов; 

2.1.5. О поощрении обучающихся наградами;  



8 
 

2.2. Решения и действия Президента не должны противоречить Конвенции ООН о 

правах ребенка, законодательству РФ, Уставу Лицея и локальным нормативным актам 

Лицея. 

3. ПРАВА И ОБЯЗАННОСТИ ПРЕЗИДЕНТА 

3.1. Организуя деятельность Детского Парламента Президент: 

3.1.1. Принимает решения, регламентирующие деятельность Штаба Детского 

Парламента; 

3.1.2. Контролирует деятельность Штаба Детского Парламента; 

3.1.3. Организует разработку Положений, соглашений, памяток и других доку-

ментов, касающихся общественной деятельности и досуга обучающихся или благо-

устройства Лицея, предлагает их для рассмотрения и принятия Детскому Парламен-

ту или оформляет их своим решением; 

3.2. Защищая права и интересы обучающихся, Президент имеет право: 

3.2.1. Представлять интересы лицеистов в Совете Лицея, в педагогическом совете, 

в общественных объединениях Лицея, а так же в муниципальных, государственных 

и в различных общественных объединениях и организациях; 

3.2.2. Предлагать идеи, проекты и программы деятельности обучающихся Лицея; 

3.2.3. Делать обоснованные заявления от имени обучающихся Лицея; 

3.2.4. Ходатайствовать о соблюдении прав и законных интересов лицеистов перед 

директором (заместителями директора), педагогами в Совете Лицея, в других учре-

ждениях и организациях; 

3.3. Президент вправе: 

3.3.1. Присутствовать на всех мероприятиях обучающихся или делегировать на 

эти мероприятия своих представителей, а так же лично или через своих представите-

лей принимать участие в работе всех общественных объединений, действующих в 

Лицее, соблюдая при этом правовые и этические нормы взаимоотношений. Приори-

тетной правовой нормой установления взаимоотношений Президента с детскими 

общественными организациями (объединениями) и (или) движениями считается 

установление соглашений и иных договорных отношений; 

3.3.2. Выступать перед коллективами классов, обществ, клубов, кружков, секций, 

студий и других объединений в Лицее с обращениями и предложениями. Коллекти-

вы, к которым обратился Президент, обязаны обсудить обращение или предложение 

Президента и ответить ему без промедления; 

3.3.3. Высказывать во всех возможных случаях предложения по улучшению жиз-

недеятельности Лицея; 

3.3.4. Выносить свои решения в письменном виде на официальном бланке Прези-

дента Детского Парламента, форма которого утверждается решением Детского Пар-

ламента 

3.4. Президент обязан: 

3.4.1. Наблюдать за работой Детского Парламента, знать все его решения; 

3.4.2. Информировать Детский Парламент о принятых им самим решениях. 

3.4.3. В Лицее и вне Лицея соблюдать общепринятые нормы поведения, требова-

ния, законодательство Российской Федерации, чтобы не уронить свою честь и до-

стоинство, не запятнать имя Лицея; 

3.4.4. Ставить отметку об ознакомлении со всеми решениями Детского Парла-

мента путем подписания данных решений. 



9 
 

4. ВЗАИМОДЕЙСТВИЕ ПРЕЗИДЕНТА  

С ДИРЕКТОРОМ ЛИЦЕЯ И ОРГАНАМИ УПРАВЛЕНИЯ ЛИЦЕЯ 

4.1. Президент систематически взаимодействует с директором Лицея, обсуждает 

проблемы деятельности ученического коллектива Лицея и частные проблемы лицейской 

жизни, советуется с ним в принятии самых важных решений; 

4.2. Президент взаимодействует с Детским Парламентом в планировании и органи-

зации жизнедеятельности ученического коллектива Лицея, в подготовке нормативных 

правовых документов Лицея (положений, соглашений и других); 

4.3. Президент участвует в работе Детского Парламента, обсуждает вопросы заседа-

ний, высказывает предложения, критические замечания и рекомендации Детскому Парла-

менту, касающиеся жизнедеятельности Лицея, классов, групп обучающихся или персо-

нально лицеистов; 

4.4. Президент может выступать на педагогических советах, родительских собрани-

ях, заседаниях Советов родителей - родительских комитетов классных коллективов, Сове-

та Лицея, в других органах управления, общественных организациях и объединениях с 

сообщениями, высказывать свои предложения по взаимно интересующим вопросам, пред-

лагать свои проекты и программы; 

5. ВЫБОРЫ ПРЕЗИДЕНТА 

5.1. Президент избирается из числа обучающихся 7-10 классов Лицея
1
 прямым тай-

ным голосованием сроком не более двух лет; 

5.2. Для проведения выборов и наблюдения за ходом избирательной кампании ре-

шением Детского Парламента на очередном собрании создается избирательная комиссия, 

которая работает в соответствии с настоящим Положением: 

5.2.1. Начинает свою работу после утверждения соответствующего состава на Заседа-

нии Детского Парламента; 

5.2.2. Разрабатывает «Положение о выборах Президента Совета обучающихся – Дет-

ского Парламента МБОУ «ИТ- лицей №24», в котором определяются: сроки и порядок 

проведения выборов, правила ведения предвыборной кампании и другие принципиаль-

ные моменты выборов; 

5.2.3. Проводит мероприятия и выполняет процедуры, необходимые для полноценно-

го проведения Избирательной кампании в соответствии с изданным Положением о вы-

борах Президента Детского Парламента; 

5.2.4. Подводит результаты своей работы и представляет их на заседании Детского 

Парламента 

 

5.3. Деятельность избирательной комиссии основывается на принципах независимо-

сти и равенства всех Кандидатов;  

5.4. Предвыборная кампания организуется кандидатом в Президенты (далее – Кан-

дидат) и (или) его сторонниками и осуществляется исключительно средствами устной и 

художественной агитации. Избирательная комиссия наблюдает за соблюдением этических 

норм ведения Кандидатами предвыборной кампании; 

5.5. Требования к Кандидатам: 

5.5.1. Активно принимает участие в общественной деятельности Лицея; 

                                              
1
 Наиболее предпочтительными и легитимными являются прямые тайные выборы. Выборы Президента на 

конференции, либо проведение онлайн-голосования с сохранением тайны голосования допускаются только 

в случае невозможности проведения прямых тайных выборов. 



10 
 

5.5.2. Не имеет академической задолженности на момент подачи заявления об участии 

в Выборах Президента Детского Парламента; 

5.5.3. Не числится на контроле Лицея и не состоит на учете в отделе полиции; 

5.5.4. Не имеет дисциплинарных взысканий, касающихся грубых нарушений Правил 

внутреннего распорядка обучающихся МБОУ «ИТ-лицей №24» и иных локальных 

нормативных актов; 

5.6. Избирательная комиссия вправе установить дополнительные требования, вы-

двигаемые к Кандидатам, путем их внесения в составленное в соответствии с п. 5.2.2 

настоящего Положения Положение о выборах Президента Детского Парламента. 

5.7. В случае грубых нарушений этих норм Кандидат решением Детского Парламен-

та по представлению избирательной комиссии может быть исключен из списка кандида-

тов в Президенты; 

5.8. За ходом предвыборной кампании, выборами и подсчетом голосов могут 

наблюдать общественные группы наблюдателей, представители кандидатов в Президенты 

и представители Медиацентра. Эти представители и общественные группы наблюдателей 

могут присутствовать на всех этапах выборов, на заседаниях избирательной комиссии, за-

седаниях Детского Парламента и высказывать устно или с использованием социальных 

сетей свое мнение, результаты наблюдений и выводы, касающиеся выборов. 

5.9. Избирателями Президента (в случае прямых тайных выборов) являются обуча-

ющиеся 5-11 классов и работники Лицея. Каждый избиратель пользуется правом только 

одного избирательного голоса и голосует только за себя; 

5.10. Прямые тайные выборы проходят в следующем порядке: 

5.10.1. В избирательный бюллетень вносятся имена кандидатов в Президенты; 

5.10.2. Избиратели в день выборов получают каждый по одному избирательному 

бюллетеню (получение бюллетеня избирателями регистрируется членами избиратель-

ной комиссии в списках избирателей); 

5.10.3. Каждый избиратель делает свой выбор, тайно от всех, отмечая в избира-

тельном бюллетене имя выбранного им кандидата в Президенты, и опускает бюлле-

тень в избирательную урну; 

5.10.4. В день открытых тайных выборов предвыборной агитации и какого бы то ни 

было контроля за действиями избирателей во время выборов категорически не допус-

кается; 

5.10.5. За соблюдением процедуры выборов и объективностью подсчета голосов 

избирателей наблюдают представители кандидатов в Президенты и (или) обществен-

ные наблюдатели; 

5.10.6. После окончания времени голосования избирательная комиссия в присут-

ствии наблюдателей вскрывает избирательную урну, подсчитывает и объявляет ре-

зультаты выборов; 

5.11. Президент считается законно (легитимно) избранным, если за него проголосова-

ло не менее половины избирателей и если при этом выборы состоялись в установленные 

сроки, признаны состоявшимися и прошли без нарушений процедуры выборов, Положе-

ния о выборах Президента и настоящего Положения; 

5.12. Выборы считаются состоявшимися, если при прямом и тайном голосовании в 

них приняли участие не менее 55% избирателей; 

5.13. Если по результатам выборов ни один из Кандидатов не набирает минимально 

необходимого для победы количества отданных за него голосов избирателей (50% +1 го-

лос), то объявляется второй тур выборов. Во втором туре выборов участвуют два кандида-

та в Президенты, за которых проголосовало наибольшее количество избирателей в первом 

туре; 



11 
 

6. ВСТУПЛЕНИЕ ПРЕЗИДЕНТА В ДОЛЖНОСТЬ И ПРЕКРАЩЕНИЕ ЕГО 

ПОЛНОМОЧИЙ 

6.1. Президент вступает в должность в торжественной обстановке. Президент при-

нимает торжественную присягу. Моментом вступления Президента в должность считается 

вручение ему Грамоты о его избрании Президентом. Вступивший в должность Президент 

считается действующим Президентом; 

6.2. Президент может заявить о добровольном уходе со своего поста. В этом случае 

«отставка» в недельный срок рассматривается Детским Парламентом и директором Лицея. 

В случае отставки Президента Детский Парламент назначает внеочередные выборы ново-

го Президента, которые проводятся не позднее, чем через один месяц после официального 

заявления Президента о своем уходе; 

6.3. Детский Парламент может выразить Президенту недоверие, если действия Пре-

зидента противоречат настоящему Положению. В этом случае Детский Парламент тайным 

голосованием принимает решение о досрочном прекращении полномочий Президента и 

назначает внеочередные выборы нового Президента, которые проводятся не позднее, чем 

через один месяц после принятия Детским Парламентом решения о досрочном прекраще-

нии полномочий Президента. 

6.4. Срок выполнения Президентом его полномочий заканчивается: 

6.4.1. Через неделю после официального оглашения итогов выборов следующего Пре-

зидента – в день инаугурации вновь избранного Президента; 

6.4.2. В случае его ухода из Лицея; 

6.4.3. Через две недели после публичного заявления о добровольной «отставке»; 

6.4.4. Через одну неделю после вступления в силу решения Детского Парламента о 

выражении Президенту недоверия в соответствии с п. 6.3 настоящего Положения. 

6.5. В случае сложения своих полномочий Президентом ранее дня инаугурации 

вновь избранного Президента, либо в случае «отставки» Детский Парламент обязан вре-

менно создать коллегиальный орган управления, именуемый «Временный комитет» (далее 

– Комитет), полномочный принимать решения за Президента Детского Парламента. 

6.5.1. Комитет может быть создан только после определения сроков проведения бли-

жайших выборов Президента Детского Парламента; 

6.5.2. Комитет должен быть создан общим решением членов Детского Парламента, 

принятым на ближайшем собрании.  

6.5.3. В Комитет может входить не менее трѐх и не более пяти действующих членов 

Детского Парламента.  

6.5.4. Срок полномочий данного органа ограничивается решением Детского Парла-

мента и автоматически прекращается в день инаугурации вновь избранного Президен-

та. После истечения срока своих полномочий Комитет считается расформированным. 

6.6. Однажды избранный Президент сохраняет свое президентское звание пожиз-

ненно, даже когда заканчивается срок его полномочий. Имена Президентов, их фотогра-

фии и основная информация об их деятельности заносятся в Книгу (летопись) Президен-

тов, которая хранится в музее «История школы №24»; 

7. ДОКУМЕНТАЦИЯ ПРЕЗИДЕНТА 

7.1. Деятельность Президента сопровождается наличием и ведением следующих до-

кументов: 

7.1.1. Устав Лицея (копия); 



12 
 

7.1.2. Локальные нормативные акты, определяющие деятельность Совета обуча-

ющихся – Детского Парламента Лицея; 

7.1.3. Положения о проведении мероприятий и акций; 

7.1.4. План работы Детского Парламента и Штаба Детского Парламента 

7.1.5. Материалы по формированию Штаба Детского Парламента и Центров Дет-

ского парламента (списки кандидатов, списки Президентов классных коллективов, 

списки активов детских общественных организаций (объединений) и (или) движе-

ний); 

7.1.6. Протоколы заседаний Детского Парламента; 

7.1.7. Официальный бланк Президента Детского Парламента; 

 

Положение о Президенте Совета обучаю-

щихся - Детского Парламента Муниципаль-

ного бюджетного общеобразовательного 

учреждения «Информационно-

технологический лицей №24» принято с уче-

том мнения Совета обучающихся – Детского 

Парламента от 01.03.2021 года, протокол 

№6. 

 

 


